
 

 

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό  Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Θέμα: «Μη έγκαιρη καταβολή στους δικαιούχους του αντισταθμίσματος νησιωτικού κόστους για το 1ο 

και 2ο εξάμηνο του 2021 στον νομό Ηρακλείου» 

 

Λίγο πριν την εκπνοή του 2022 και εν μέσω περιόδου ακρίβειας και αλματώδους αύξησης του 

ενεργειακού κόστους, οι δικαιούχοι του νομού Ηρακλείου του μέτρου του Μεταφορικού Ισοδύναμου, ακόμα δεν 

έχουν εξοφληθεί για το 2021.  

Μάλιστα επαγγελματίες του νομού υπογραμμίζουν ότι δεν εκκρεμεί μόνο το β εξάμηνο του 2021, αλλά 

δεν έχουν πληρωθεί ούτε το α εξάμηνο του προηγούμενου έτους.  

Ενώ σε ότι αφορά το 2022, ακόμα μέχρι σήμερα δεν έχει ανοίξει η πλατφόρμα για υποβολή αιτήσεων 

του 1ου εξαμήνου αν και είμαστε σχεδόν στην εκπνοή του χρόνου!  

Το τεράστιο μεταφορικό κόστος δημιούργησε κοστολογικά βάρη, που ασκούν μεγάλες πιέσεις στη 

ρευστότητα, με όλες τις αρνητικές του συνέπειες στον κύκλο εργασιών των επαγγελματιών του νομού, οι οποίοι 

υπολόγιζαν στη συγκεκριμένη οικονομική ενίσχυση για την κάλυψη υποχρεώσεων των επιχειρήσεών τους.  

Επιπλέον, η μη έγκαιρη καταβολή του ποσού ενίσχυσης για το 2021, άρα και η συνακόλουθη 

καθυστέρηση στην καταβολή για το 1ο εξάμηνο του 2022, αποτελούν έντονο πλήγμα στις οικονομικές σχέσεις 

του νομού με την ηπειρωτική χώρα, αλλά και άνιση μεταχείριση έναντι όσων πληρώθηκαν ήδη για το α εξάμηνο 

του 2021.  

Επειδή, υπάρχει καθυστέρηση στις πληρωμές των δικαιούχων του Μεταφορικού Ισοδύναμου στον νομό 

Ηρακλείου,  

Επειδή υπάρχουν καταγγελίες ότι η πληρωμή του α εξαμήνου του 2021 έχει ήδη καταβληθεί σε 

επαγγελματίες άλλων νομών της Κρήτης και όχι του Ηρακλείου 
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Επειδή η καθυστέρηση καταβολής στους δικαιούχους του μέτρου δημιουργεί αρνητικές επιπτώσεις 

στην τοπική οικονομία και οικονομική ασφυξία στους επαγγελματίες, με τις όποιες συνέπειες και για τελικούς 

καταναλωτές, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Πότε θα γίνει η καταβολή του αντισταθμίσματος νησιωτικού κόστους σε δικαιούχους του μέτρου του 

Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 2ο εξάμηνο του 2021; 

2. Εκκρεμούν καταβολές για το 1ο εξάμηνο του 2021 και σε ποιους αφορούν;  

3. Πότε θα ανοίξει η πλατφόρμα για τους δικαιούχους του μέτρου του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 

1ο εξάμηνο του 2022; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Γκαρά Αναστασία 

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία - Ελίζα (Μαριλίζα) 

 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

 

Πολάκης Παύλος 

 



Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

 

Τσίπρας Γεώργιος 

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Φωτίου Θεανώ 




